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Streszczenie 
 

Celem pracy było wykrycie wczesnych zmian patologicznych związanych 
z intensywnym treningiem koni rasy półkrwi oraz arabów z zastosowa-
niem badań termograficznych. Badania obejmowały 20 koni wyścigowych 
w wieku 3 lat przez okres 4- 6 miesięcy w odstępach 3 tygodniowych. 
Wyniki pomiarów analizowano za pomocą testu t-Studenta. Rozpatrywane 
poziomy istotności to: p<0,05, p <0,01, p< 0,001. Zastosowana metoda 
porównywania średnich wartości temperatur mierzonych w czasie badaw-
czym pozwoliła na wykrycie schorzeń w przypadku ich obustronnego 
wystąpienia w symetrycznych obszarach ciała. i przyśpieszyła około 4 
tygodni identyfikację potencjalnych stanów patologicznych, przed wystą-
pieniem oznak klinczach. 
 
Słowa kluczowe: termografia, analiza temperatur, zapalenie, konie. 
 

Analysis of superficial temperature  
distribution of lower part of young  
race horse limbs 

 
Abstract 

 
Objective: The objective of the study was to predict subclinical signs of 
pathology inflammation associated with intensive training of young Polish 
Halfbred and Arabian race horses during training cycle applying temperature 
analysis of lower part of front limbs. Materials and Methods: The study 
was based on 20 flat race horses  at age of 3 years. Thermographic images 
of lower part of front limbs  from cranial view were taken every third week 
for 4- 6 months. The symmetrical areas of the lower part of the limb were 
identified and analyzed for average temperature differences for each horse 
during the research cycle. The results were analyzed using the Student’s  
t-test. The level of significance was determined as (0,05), great significant 
(0,01), most significant (0,001). Results: In case of 1 horse area of the 
right metacarpal bone had statistically increased temperature, indicating 
subclinical stages of inflammation. The remaining 3 horses demonstrated 
subclinical signs of inflammation in the area of the right and left metacarpal 
bone indicating early stages of inflammation process. Summary: Theapplied 
method of comparing the average temperature values of symmetrical areas, 
monitored during the research cycle allowed detection abnormalities also 
in case of their bilateral accrue of symmetrical areas. Thermography 
assessment accelerated identification of subclinical signs of inflammation, 
about 4 weeks before clinical signs occurred. This study proved that infra-
red diagnosis was useful in detection of pathology when images were taken 
regularly within a specified period of time and that they were properly 
interpreted. It will help in  protection and identification of lower limb 
pathology. 
 
Keywords: thermography, temperature analysis, inflammation, horses. 
 
1. Wstęp 
 

Narzędziem odczytującym mapę rozkładu temperatur badanej 
powierzchni ciała jest termografia. Jest to bezinwazyjna i bezdo-
tykowa metoda diagnostyczna, bazująca na odczytywaniu promie-
niowania podczerwonego z jego powierzchni. Ponieważ po-

wierzchniowa temperatura ciała jest ściśle związana z charakterem 
podskórnego przepływu krwi i z procesami metabolicznymi tka-
nek, oddawane promienie podczerwone mogą odzwierciedlać 
zwiększony lub zmniejszony przepływ krwi w danym obszarze. 
Pozwala to na łatwo dostrzegalne zmiany ukrwienia związane  
z urazami lub innymi schorzeniami wywołującymi stany podkli-
niczne w organizmie. Pomiar promieniowania przedstawiony jest 
w termogramie, gdzie poszczególne kolory odnoszą się do odpo-
wiedniej wartości temperatur. 

W medycynie weterynaryjnej koni podkreślono przydatność 
wykorzystania podczerwieni w diagnozowaniu jednostronnego 
schorzenia dolnych partii kończyn, związanych z ropnym zapale-
niem kopyta; ochwatu; syndromu trzeszczki, zapalenia ścięgna, 
zapalania stawu kolanowego i stępu [1, 2, 3, 4].    

Wykazano, że diagnostyka ta może być przydatna w wykrywa-
niu podklinicznych stanów zapalnych u koni sportowych. Ma to 
duże znacznie w doborze ich treningu, ponieważ intensywny 
trening predysponuje do częstych kontuzji aparatu ruchu, z powo-
du urazu układu mięśniowo- szkieletowego, przyczyniając się do 
eliminacji koni ze sportu. W wyścigach najczęstszym kontuzjom 
ulegają struktury kończyn piersiowych co prowadzi do wystąpie-
nia kulawizny uniemożliwiającej dalszy trening [5]. Kulawizna 
jest następstwem objawów stanu chorobowego poszczególnych 
elementów kończyny takich jak kopyta, stawy, kości, ścięgna, 
wiązadła. W wielu doniesieniach naukowych wykazano, ze od-
grywa ona główną rolę w zagrożeniu stanu zdrowia konia i jego 
przyszłości w sporcie [6-14].  

W pracach Stromberga [15-16]; za pomocą termografii  zdia-
gnozowano wczesne stany zapalne ścięgna mięśnia zginacza 
głębokiego palca, do 14 dni przed ujawnieniem się stanu klinicz-
nego urazu. Taki sam czas w diagnozie stanu podklinicznego 
zapalenia potwierdził Turner [4]. W innej pracy, dzięki wykryciu 
wczesnych stadiów zapalnych stawów stępu i nadgarstka, ochro-
niono konie sportowe przed wystąpieniem kulawizny [17]. 

W pracy Turnara i in. [18] wykazano, że stałe monitorowanie 
dolnych partii kończyn piersiowych za pomocą termografii jest 
przydatne w przewidywaniu zapalenia i ocenie stanu zdrowia 
kończyn. W najnowszych publikacjach podkreślono, ze metoda ta 
może być przydatna w wykrywaniu i przewidywaniu potencjalne-
go stanu patologicznego oraz przeciążeń kończyny [19].  

W badaniach termograficznych ocenia się zmiany chorobowe, 
w przypadku jednostronnego schorzenia, poprzez porównywanie 
ukrwienia symetrycznych obszarów ciała. Problem pojawia się, 
gdy schorzenie występuje w obu tych obszarach. Celem pracy 
było wykrycie wczesnych zmian patologicznych, związanych  
z intensywnym treningiem u koni rasy półkrwi oraz arabów,  
z zastosowaniem analizy rozkładu temperatur dolnych partii koń-
czyn  piersiowych, w czasie cyklu treningowego dla obustronnego 
schorzenia. 

 
2. Materiały i metodyka 
 
2.1. Metody pomiarowe 
 

Badanie opierało się na losowo wybranych 20 koniach wyści-
gowych:12 koniach rasy szlachetna półkrew (sp) i 8 koniach 
arabach (oo) w wieku 3 lat biegających w gonitwach płaskich. 
Konie były trzymane w Ośrodku Treningowym we Wrocławiu 
gdzie były poddane regularnym treningom na jednakowym 
podłożu.  
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Wykonano 9 badań termograficznych dolnych partii kończyn 
piersiowych regularnie co trzy tygodnie od stycznia do czerwca 
2011 roku w stajniach A i B. W stajni C wykonano 7 pomiarów od 
marca do czerwca 2011 roku. Mierzono średnie wartości tempera-
turowe symetrycznych odcinków (obszarów) stawu nadgarstko-
wego (X1-prawy,X2-lewy), kości śródręcza (X3-prawy,X4-lewy), 
kości pęcinowej i koronowej (X5-prawy,X6-lewy) oraz puszki 
kopytowej (X5-prawy,X6-lewy) prawej i lewej kończyny piersio-
wej. Ujęcia dolnych partii kończyn były wykonywane od strony 
grzbietowej. Na wyznaczonych konturami powierzchniach bada-
nego obszaru na termogramie wyznaczano wartość średnią tempe-
ratur. Powierzchnia pomiaru temperatury miała nie mniej niż 120 
pikseli. Założono, że średni rozkład temperatur z badanego obsza-
ru podlega rozkładowi Gaussa.  

Zdjęcia termograficzne były wykonywane w stałych ustalonych 
dniach tygodnia, we wczesnych godzinach porannych, kiedy 
zwierzęta były po nocnym spoczynku w stajni. W celu zminimali-
zowania czynników środowiskowych, zdjęcia były wykonywane 
w korytarzu stajennym, przed wejściem do boksu badanego konia. 
Podczas wykonywanie pomiarów temperatura i wilgotność oto-
czenia były rejestrowane. Zdjęcia termograficzne dolnych partii 
kończyn piersiowych badano: grzbietowo w stałej odległość 1m 
od zwierzęcia. Zdjęcie obejmowało struktury od stawu nadgarst-
kowego do kopyta. Wyniki badań termograficznych był konsulto-
wane z lekarzem weterynarii.  
 
2.2. Analiza statystyczna 
 

Wartości temperatur poddano analizie statystycznej stosując 
uogólniony test t – Studenta, który umożliwia porównywanie grup 
w przypadku gdy wariancja mierzonych temperatur w obu gru-
pach różni się istotnie statystycznie. Testem tym posłużono się do 
weryfikacji hipotezy zerowej (H0) mówiącej o tym, że dwie próby 
losowe pochodzą z tej samej populacji wobec hipotezy alterna-
tywnej, mówiącej, że tak nie jest . Dokładniej, H0 : μ1 = μ2 vs 
H1: μ1≠ μ2, gdzie μ1 i μ2 są wartościami oczekiwanymi rozkła-
dów populacji reprezentowanych przez grupę 1 i 2.W pracy po-
równywano średnie wartości temperatur dwóch symetrycznych 
obszarów dolnych partii kończyn.. Rozpatrywane poziomy istot-
ności to:  p<0,05, p <0,01, p< 0,001.Gdy poziom  p>0,05 wów-
czas nie ma podstaw do odrzucenie H0 i mówimy ze nie ma istot-
nych różnic statystycznych co zapisujemy skrótem NS (non signi-
ficant). Analizowano średnie wartości temperatur tego samego 
odcinka kończyny od I do VII sesji osobno dla prawej i lewej 
kończyny. 
 
2.3. Aparatura 
 

Badania wykonano za pomocą certyfikowanej kamery termo-
graficznej VarioCAM  rozdzielczości 640x480 firmy InfraTec. 
Użyto kamery o zakresie spektralnym (7,5…14)μm; temperaturo-
wym zakresie pomiarowym (-40…1.200)°C, dokładności pomiaru 
+/-1,5°C z detektorem typu: niechłodzony mikrobolometr. Anali-
zy termogramów dokonano za pomocą licencjonowanego progra-
mu komputerowego IRBIS wersja: 3 Professional firmy InfaTec. 
Oprogramowanie IRBIS jest programem graficznym. Praca  
z programem jest możliwa od rozdzielczości 800x600 (rozdziel-
czość VGA), przy głębi kolorów 16 bitów. Do pomiaru temperatu-
ry oraz wilgotności użyto termohigrometru firmy Luft o zakresie 
pomiarowym 9...95%RH; -20...+50°C.  
 
3. Wyniki 
 

Z pośród grupy 12 koni sp stale monitorowanych co trzy tygo-
dnie przez okres 6 miesięcy i grupy 8 koni oo monitorowanych 
przez 4 miesiące, 4 konie zakulały, natomiast pozostałe 16 koni 
nie wykazało oznak klinicznych kulawizny. Głównym powodem 
kulawizny było zapalenie okostnej w obszarze kości śródręcza 
(X3,X4) u 4 koni A, B, C i D. 

 

Koń A ( termogramy 1-7)  
 
W I sesji zaobserwowano bardzo znaczący (p<0,001) wzrost 

temperatury prawej kość śródręcza. W II sesji nie wykazano róż-
nicy temperatur pomiędzy prawą a lewą kości śródręcza. Od III do 
VII sesji wykazano statystycznie bardzo znaczący (p<0,001) 
wzrost temperatur prawej kości śródręcza (tab. 1).  

Stan zapalny obu obszarów kości śródręcza został potwierdzony 
weterynaryjnie pomiędzy IV a V sesją. W III sesji zlokalizowano 
obszary zwiększonego ukrwienia prawej i lewej kości śródręcza, 
wskazujące na prawdopodobny stan podkliniczny zapalenia 
okostnej. Pomimo wystąpienia podklinicznego stanu zapalnego w 
obu mierzonych obszarach, prawa kość śródręcza wykazywała 
statystyczny wzrost temperatur  w porównaniu do VI sesji.  

W ciągu cyklu badawczego od III do VI sesji zanotowano stały 
wzrost temperatury w prawej (od 30,35 do 28,81°C) i lewej (od 
19,59 do 28,33°C) kości śródręcza, (tab. 1). W VII sesji zanoto-
wano spadek temperatur w prawej (26,68°C) i lewej (25,90°C) 
kości śródręcza wskazujący na wycofywanie się stanu zapalnego, 
co również wykazało badanie weterynaryjne. 

 
Tab. 1. Koń A. Średnie wartości temperatury prawej i lewej kości śródręcza  

z uwzględnieniem ich różnic, poziomu istotności p oraz temperatury  
otoczenia 

Tab. 1.  Horse A. Average temperature value of  the right and left metacarpal  
bone  including differences,  between average temperature of the right  
and left metacarpal bone, significance level p and surrounding air  
temperature  

 

Nr 

 sesji 

Śr temp., st.°C 
prawa kość 
śródręcza X2 

Śr temp., st.°C 

 lewa kość 
śródręcza X3 

Różnica 
st.°C 

Poziom 
istotności 

P 

Temp. 
otocze-

nia st.°C 

I 13,04 11,51 1,53 p<0,001 2,00 

II 17,25 17,37 -0,12 NS 7,02 

III 20,35 19,59 0,76 p<0,001 9,90 

IV 22,72 21,98 0,74 p<0,001 12,30 

V 25,19 24,82 0,37 p<0,001 18,36 

VI 28,81 28,33 0,48 p<0,001 20,70 

VII 26,68 25,90 0,78 p<0,001 16,91 

[%] 
wzrost 104,60   125,00 

 
 

Koń B (termogramy 8-14)  
 
W I-ej, III-ej i VI-ej sesji zaobserwowano statystycznie bardzo 

znaczący (p<0,001) wzrost temperatury prawej kości śródręcza. 
Natomiast w II-ej sesji bardzo znaczący (p<0,001) wzrost tempe-
ratury wykazała lewa kość śródręcza. W IV sesji wykazano istotny 
(p<0,05) wzrost temperatur prawej kości śródręcza. W V sesji nie 
wykazano statystycznych różnic pomiędzy średnimi wartościami 
temperatur prawej i lewej kości śródręcza. Ostatnia VII sesja nie 
wykazała statystycznych różnic pomiędzy prawą a lewą kością 
śródręcza (tab. 2). Stan zapalny okostnej obu obszarów kości 
śródręcza został potwierdzony pomiędzy IV a V sesją. W III sesji 
zlokalizowano obszary zwiększonego ukrwienia prawej i lewej 
kości śródręcza, wskazujące na prawdopodobny początek stanu 
zapalenia okostnej, pomimo tego, że prawa kość śródręcza wyka-
zywała statystycznie istotny wzrost temperatury. Wystąpienie 
stanu zapalnego w obu mierzonych obszarach spowodowało brak 
statystycznego wzrostu temperatur w V i VII sesji. 

W ciągu cyklu badawczego od III do VI sesji zanotowano stały 
wzrost średniej wartości temperatury w prawej (od 18,32 do 
29,96°C) i lewej (od 16,98 do 29,58°C), kości śródręcza (tab. 2). 
W VII sesji zanotowano spadek temperatur w prawej (27,69°C)  
i lewej (27,84°C) kości śródręcza i tym samym potwierdzono 
wycofywanie się stanu zapalnego co wykazano również w badaniu 
weterynaryjnym. 
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Tab. 2.  Koń B. Średnie wartości temperatury prawej i lewej kości śródręcza  
z uwzględnieniem ich różnic, poziomu istotności p oraz temperatury  
otoczenia 

Tab. 2.  Horse B. Average temperature value of  the right and left metacarpal  
bone  including differences,  between average temperature of the right  
and left metacarpal bone, significance level p  and surrounding air  
temperature 

 

Nr 

sesji 

Śr temp., st.°C  

prawa kość 
śródręcza X2 

Śr temp., st.°C 

 lewa kość 
śródręcza X3 

Różnica 
st.°C 

Poziom 
istotności 

p 

Temp. 
otoczenia 

st.°C 

I 16,24 15,26 0,98 p<0,001 2,00 

II 21,86 22,80 -0,94 p<0,001 7,02 

III 18,32 16,98 1,34 p<0,001 9,90 

IV 23,97 23,63 0,34 p<0,05 12,30 

V 27,46 27,58 -0,12 NS 18,36 

VI 29,96 29,58 0,38 p<0,001 20,70 

VII 27,69 27,84 -0,15 NS 16,91 

[%] 
wzrost 70,50 82,40 

 
 
Koń C (termogramy 15-21)  

 
W I sesji nie wykazano statystycznych różnic pomiędzy mie-

rzonymi obszarami kości śródręcza. W II sesji lewa kość śródrę-
cza wykazał bardzo znaczący (p<0,001) wzrost temperatury.  
W III, IV sesji prawa kość śródręcza wykazała bardzo znaczący 
(p<0,001) wzrost temperatury. W V, VI, VII sesji nie wykazano 
statystycznych różnic pomiędzy mierzonymi obszarami kości 
śródręcza (tab. 3) 

Stan zapalny okostnej obu obszarów kości śródręcza został po-
twierdzony pomiędzy IV a V sesją. W III sesji zlokalizowano ob-
szary zwiększonego ukrwienia prawej i lewej kości śródręcza, 
wskazujące na prawdopodobny początek stanu zapalenia okostnej. 
Wystąpienie stanu zapalnego w obu mierzonych obszarach spowo-
dowało brak statystycznego wzrostu temperatur w V, VI i VII sesji. 

W ciągu cyklu badawczego w sesjach III-VI zanotowano stały 
wzrost temperatury w prawej (od 21,33 do 29,51°C) i w lewej (od 
20,94 do 29,43°C) kości śródręcza. W VII sesji zanotowano spa-
dek temperatur w prawej (24,36°C) i lewej (23,29°C) kości śród-
ręcza potwierdzając wycofywanie się stanu zapalnego co również 
wykazano w badaniu weterynaryjnym.  
 
Tab. 3.  Koń C. Średnie wartości temperatury prawej i lewej kości śródręcza  

z uwzględnieniem ich różnic, poziomu istotności p oraz temperatury  
otoczenia 

Tab. 3.  Horse C. Average temperature value of  the right and left metacarpal  
bone  including differences,  between average temperature of the right  
and left metacarpal bone, significance level p  and surrounding air  
temperature 

 

Nr 

 sesji 

Śr. temp., st.°C 
prawa kość 
śródręcza X2 

Śr. temp. st.°C 
lewa kość 

śródręcza X3 

Różnica 
st.°C 

Poziom 
istotności,  

p 

Temp. 
otoczenia, 

st.°C 

I 13,72 13,48 0,24 NS 2,00 

II 17,65 18,42 -0,77 p<0,001 7,02 

III 21,33 20,94 0,39 p<0,001 9,90 

IV 21,69 20,67 1,02 p<0,001 12,30 

V 24,54 24,54 0,00 NS 18,36 

VI 29,51 29,43 0,08 NS 20,70 

VII 24,36 23,29 0,07 NS 16,91 

[%] 
wzrost  77,60   80,20 

 
 

Koń D (termogram 22-28)  
 

W I, V i VII sesji prawa kość śródręcza wykazała bardzo zna-
czący (p<0,001) wzrost temperatury. W II, VI sesji wykazano 

istotne (p<0,05) zwiększone ukrwienie lewej kości śródręcza.  
W III sesji nie wykazano statystycznych różnic pomiędzy prawą,  
a lewa kości śródręcza. Czwarta sesja wykazała: istotny (p<0,05) 
wzrost temperatury prawej kości śródręcza.  

Stan zapalany prawej kości śródręcza został potwierdzony po-
między IV a V sesją. W IV sesji  zlokalizowano obszary zwięk-
szonego ukrwienia prawej kości śródręcza wskazując na prawdo-
podobny początek stanu zapalenia okostnej. Wystąpienie stanu 
zapalnego prawej kości śródręcza spowodowało statystyczny 
wzrostu temperatur od V do VI sesji. 

W ciągu cyklu badawczego w sesjach III-VI zanotowano stały 
wzrost temperatury w prawym (od 14,09 do 26,08°C) i lewym (od 
14,25 do 27,01°C) obszarze kości śródręcza, (tab. 4). W VII sesji 
zanotowano spadek temperatur (26,08°C) w prawej kości śródrę-
cza i tym samym potwierdzono wycofywanie się stanu zapalnego, 
wykazane również w badaniu weterynaryjnym. 
 
Tab. 4.  Koń D. Średnie wartości temperatury prawej i lewej kości śródręcza  

z uwzględnieniem ich różnic, poziomu istotności p oraz temperatury  
otoczenia 

Tab. 4.  Horse D. Average temperature value of the right and left metacarpal  
bone  including differences,  between average temperature of the right  
and left metacarpal bone, significance level p  and air temperature of  
surrounding 

 

Nr 

sesji 

Śr temp., 
st.°C  

prawa kość 
śródręcza X2 

Śr temp., 
st.°C 

 lewa kość 
śródręcza X3 

Różnica 
st.°C 

Poziom 
istotności 

p 

Temp. 
otoczenia 

st.°C 

I 17,81 17,13 0,68 p<0,001 2,00 

II 22,33 22,55 -0,22 p<0,05 7,02 

III 14,09 14,25 -0,16 NS 9,90 

IV 22,27 22,07 0,20 p<0,001 12,30 

V 25,09 24,06 1,03 p<0,001 18,36 

VI 27,18 27,01 0,17 (p<0,05) 20,70 

VII 26,08 24,95 1,13 p<0,001 16,91 

[%] 
wzrost 46,40%, 45,70%. 

 

 
 

W I sesji u koni A,B,D, prawa kość śródręcza wykazywała sta-
tystycznie zwiększone ukrwienie. W drugiej sesji u koni B, C, D 
lewa kość śródręcza wykazała znaczący wzrost temperatury. Od 
III sesji dla konia A,B,C i od IV sesji dla konia D wykazano stany 
podkliniczne, które objawiały się stałym zwiększeniem temperatu-
ry pojedynczej (koń A,D) lub obu kości śródręcza (koń B,C). 
Zapalenie okostnej zostało potwierdzone pomiędzy IV a V sesją  
i  utrzymywało się ono do VI-tej sesji we wszystkich przypad-
kach. Od VII-ej sesji u wszystkich koni nastąpił spadek tempera-
tur, co może wskazywać na wycofanie się stanu zapalnego.  

 
 

 
 
Rys. 1.  Grzbietowy odcinek dolnej partii kończyn, koń C, IV sesja 
Fig. 1.  Cranial view of lower part of forelimbs of C horse, IV session 
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4. Wnioski 
 

Zastosowana analiza termograficzna okazała się przydatna  
w lokalizowaniu podklinicznych stanów zapalnych do około 4 
tygodni przed wystąpieniem klinicznych oznak zapalenia. Po-
twierdza to przykład koni A, B i C gdzie statystyczne zwiększenie 
ukrwienia kości śródręcza wykazano w III sesji . Zapalenie po-
twierdzono weterynaryjnie pomiędzy IV a V sesją.  

Wcześniejsze publikacje podkreślały, że stan zapalny można 
przewidzieć do dwóch tygodni wcześniej [4, 15, 16, 18]. Wykry-
cie stanów podklinicznych do 4 tygodni może być spowodowane 
postępem zwiększania rozdzielczości stosowanej aparatury. 
Zwiększana czułość kamery pozwala na  coraz bardziej precyzyj-
ną identyfikację wzrostów temperatury, a przez to umożliwia 
wcześniejszą rozpoznanie stanu patologicznego. Otwiera to nowe 
możliwości nad zastosowaniem termografii w diagnostyce koni. 

W przypadku pojawienia się stanu zapalnego w obu kościach 
śródręcza u tego samego konia B i C gdzie wystąpił statystyczny 
brak różnic temperatur, analiza średniej wartości temperatur kości 
śródręcza, odrębnie dla prawej i lewej kończyny w cyklu badaw-
czym pozwoliła na wykrycie wystąpienia schorzenia w syme-
trycznych obszarach ciała. Potwierdza to przykład koni B i C, 
gdzie w V sesji nie wykazano statystycznych różnic temperaturo-
wych, ponieważ stan zapalny pojawił się obu kościach śródręcza. 
W metodzie porównywania średnich wartości temperatur nie 
wykazano stanu patologicznego, a jedynie poczynione obserwacje 
w czasie, które umożliwiły zdiagnozowanie zapalenia w obu 
kończynach.  

We wcześniejszych pracach wskazano, że termografia zwiększa 
dokładność diagnostyki, poprzez dokładne lokalizowanie obsza-
rów zapalnych, dostarczając dokładnych informacji który obszar 
wymaga dokładnej diagnostyki w dalszym badaniu konia [20, 21].  

W badaniach autora wykazano, że pomiary termograficzne są 
przydatne w wykrywaniu wczesnych stanów patologicznych obu 
kończyn, gdy są wykonywane regularnie, w określonym przedzia-
le czasowym oraz prawidłowo interpretowane. Mogą wtedy uła-
twić i przyśpieszyć identyfikację wystąpienia tam stanów patolo-
gicznych. 
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